
Šis dokuments ir tikai informatīvs, un tam nav juridiska spēka. Eiropas Savienības iestādes neatbild par tā saturu. Attiecīgo 
tiesību aktu un to preambulu autentiskās versijas ir publicētas Eiropas Savienības “Oficiālajā Vēstnesī” un ir pieejamas 

datubāzē “Eur-Lex”. Šie oficiāli spēkā esošie dokumenti ir tieši pieejami, noklikšķinot uz šajā dokumentā iegultajām saitēm 

►B EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) Nr. 531/2012 

(2012. gada 13. jūnijs) 

par viesabonēšanu publiskajos mobilo sakaru tīklos Savienībā 

(pārstrādāta versija) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

(OV L 172, 30.6.2012., 10. lpp.) 

Grozīta ar: 

Oficiālais Vēstnesis 

Nr. Lappuse Datums 

►M1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2015/2120 (2015. gada 
25. novembris) 

L 310 1 26.11.2015. 

►M2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2017/920 (2017. gada 17. 
maijs) 

L 147 1 9.6.2017. 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 1

http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/531/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg/2015/2120/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav
http://data.europa.eu/eli/reg//oj/lav


EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) Nr. 
531/2012 

(2012. gada 13. jūnijs) 

par viesabonēšanu publiskajos mobilo sakaru tīklos Savienībā 

(pārstrādāta versija) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

1. pants 

Priekšmets un darbības joma 

1. Ar šo regulu ievieš kopēju pieeju, lai nodrošinātu, ka publisko 
mobilo sakaru tīklu lietotājiem, ceļojot Savienības teritorijā, nebūtu 
jāmaksā pārmērīgas cenas par Savienības mēroga viesabonēšanas pakal
pojumiem, salīdzinot ar konkurētspējīgām valsts cenām, veicot un 
saņemot zvanus, nosūtot un saņemot SMS īsziņas un lietojot pakešu 
komutācijas datu sakaru pakalpojumus, un tādējādi veicina iekšējā tirgus 
vienmērīgu darbību, vienlaikus nodrošinot augstu patērētāju aizsardzības 
līmeni, veicinot konkurenci un pārredzamību tirgū un veicinot gan 
inovāciju, gan patērētāju izvēli. 

Tajā paredzēti noteikumi, lai regulētus viesabonēšanas pakalpojumus 
varētu pārdot atsevišķi no iekšzemes mobilo sakaru pakalpojumiem, 
un izklāstīti nosacījumi vairumtirdzniecības piekļuvei publiskajiem 
mobilo sakaru tīkliem, lai sniegtu regulētus viesabonēšanas pakalpo
jumus. Ar to paredz arī pārejas noteikumus maksām, kādas viesabonē 
šanas pakalpojumu sniedzēji par regulētu viesabonēšanas pakalpojumu 
sniegšanu drīkst piemērot balss zvaniem un SMS īsziņām ar savieno
juma uzsākšanu un savienojuma pabeigšanu Savienībā, kā arī par 
pakešu komutācijas datu sakaru pakalpojumiem, ko viesabonenti 
izmanto viesabonēšanas laikā mobilo sakaru tīklā Savienībā. Tā attiecas 
gan uz maksām, ko piemēro tīklu operatori vairumtirdzniecības līmenī, 
gan uz maksām, ko viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji piemēro 
mazumtirdzniecības līmenī. 

2. Regulētu viesabonēšanas pakalpojumu pārdošana atsevišķi no 
iekšzemes mobilo sakaru pakalpojumiem ir nepieciešams starpposma 
pasākums konkurences palielināšanai, kas nodrošinātu klientiem 
zemākus viesabonēšanas tarifus, lai izveidotu mobilo sakaru pakalpo
jumu iekšējo tirgu un lai tā rezultātā vairs netiktu nošķirti valsts un 
viesabonēšanas tarifi. 

3. Ar šo regulu arī paredz noteikumus, kuru mērķis ir palielināt cenu 
pārredzamību un uzlabot viesabonēšanas pakalpojumu lietotāju informē 
šanu par maksām. 

4. Šī regula ir īpašs pasākums pamatdirektīvas 1. panta 5. punkta 
nozīmē. 

5. Šajā regulā noteiktās maksimālās maksas izsaka euro. 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 2



 

6. Ja maksimālās maksas saskaņā ar 7., 9., un 12. pantu denominē 
valūtā, kas nav euro valūta, sākotnējos ierobežojumus, ievērojot minētos 
pantus, attiecīgajā valūtā nosaka, piemērojot atsauces maiņas kursu, ko 
Eiropas Centrālā banka publicējusi Eiropas Savienības Oficiālajā Vēst
nesī2012. gada 1. maijā. 

Piemērojot 7. panta 2. punktā, 9. panta 1. punktā un 12. panta 1. punktā 
paredzētos turpmākos ierobežojumus, pārskatītos lielumus nosaka, 
piemērojot atsauces maiņas kursu, kas publicēts attiecīgā kalendāra 
gada 1. maijā. Ierobežojumus maksimālajām maksām saskaņā ar 7. 
panta 2. punktu, 9. panta 1. punktu un 12. panta 1. punktu valūtās, 
kas nav euro valūta, sākot ar 2015. gadu pārskata katru gadu. Katru 
gadu pārskatītos ierobežojumus attiecīgajā valūtā piemēro no 1. jūlija, 
izmantojot atsauces maiņas kursu, kas publicēts tā paša gada 1. maijā. 

7. Ja maksimālās maksas saskaņā ar 8., 10. un 13. pantu ir denomi
nētas valūtās, kas nav euro valūta, sākotnējos ierobežojumus, ievērojot 
minētos pantus, izsaka minētajās valūtās, piemērojot vidējo atsauces 
maiņas kursu, ko Eiropas Centrālā banka publicējusi Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī2012. gada 1. martā, 1. aprīlī un 1. maijā. 

Piemērojot 8. panta 2. punktā, 10. panta 2. punktā un 13. panta 2. 
punktā paredzētos turpmākos ierobežojumus, pārskatītos lielumus 
nosaka, piemērojot vidējo atsauces maiņas kursu, kas publicēts attiecīgā 
kalendāra gada 1. martā, 1. aprīlī un 1. maijā. Maksimālajām maksām 
saskaņā ar 8. panta 2. punktu, 10. panta 2. punktu un 13. panta 2. 
punktu ierobežojumus valūtās, kas nav euro valūta, sākot ar 2015. 
gadu pārskata katru gadu. Katru gadu pārskatītos ierobežojumus attie
cīgajā valūtā piemēro no 1. jūlija, izmantojot vidējo atsauces maiņas 
kursu, kas publicēts tā paša gada 1. martā, 1. aprīlī un 1. maijā. 

2. pants 

Definīcijas 

1. Šajā regulā piemēro piekļuves direktīvas 2. pantā, pamatdirektīvas 
2. pantā un universālā pakalpojuma direktīvas 2. pantā noteiktās definī
cijas. 

2. Papildus 1. punktā minētajām izmanto šādas definīcijas: 

a) “viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs” ir uzņēmums, kas viesabo
nentam sniedz regulētus mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakal
pojumus; 

b) “iekšzemes pakalpojumu sniedzējs” ir uzņēmums, kas viesabo
nentam sniedz iekšzemes mobilo sakaru pakalpojumus; 

c) “alternatīvs viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs” ir viesabonē 
šanas pakalpojuma sniedzējs, kurš nav iekšzemes pakalpojumu snie
dzējs; 

d) “vietējais sakaru tīkls” ir publisks sakaru tīkls, kas atrodas dalīb
valstī un kuru viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs izmanto regu
lētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanai 
viesabonentam; 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 3



 

e) “apmeklētais sakaru tīkls” ir zemes publisko mobilo sakaru tīkls 
dalībvalstī, kas nav tā dalībvalsts, kurā atrodas viesabonenta iekš
zemes pakalpojumu sniedzējs, kas ļauj viesabonentam veikt vai 
saņemt zvanus, nosūtīt vai saņemt SMS īsziņas vai izmantot pakešu 
komutācijas datu sakarus, ja ir tāda vienošanās ar vietējā sakaru tīkla 
operatoru; 

f) “Savienības mēroga viesabonēšana” ir mobilas ierīces izmantošana, 
ko veic viesabonents, lai veiktu vai saņemtu zvanus Savienības 
iekšienē vai lai nosūtītu vai saņemtu SMS īsziņas Savienības 
iekšienē vai izmantotu pakešu komutācijas datu sakarus, atrodoties 
dalībvalstī, kas nav tā dalībvalsts, kurā atrodas iekšzemes pakalpo
jumu sniedzēja tīkls, ja ir tāda vienošanās starp vietējā sakaru tīkla 
operatoru un apmeklētā sakaru tīkla operatoru; 

g) “viesabonents” ir viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja, kas sniedz 
regulētus viesabonēšanas pakalpojumus, klients, kura līgums vai 
vienošanās ar minēto viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēju atļauj 
Savienības mēroga viesabonēšanu, izmantojot Savienībā esošu 
zemes publisko mobilo sakaru tīklu; 

h) “regulēts viesabonēšanas zvans” ir viesabonenta veikts mobilo balss 
telefonsakaru zvans, kad savienojumu uzsāk apmeklētajā sakaru 
tīklā un savienojumu pabeidz publiskajā sakaru tīklā Savienības 
teritorijā, vai viesabonenta saņemts mobilo balss telefonsakaru 
zvans, kad savienojumu uzsāk publiskajā sakaru tīklā Savienības 
teritorijā un savienojumu pabeidz apmeklētajā sakaru tīklā; 

▼M1 __________ 

▼B 
j) “SMS īsziņa” ir īsziņu pakalpojuma (Short Message Service – SMS) 

teksta īsziņa, ko galvenokārt veido alfabētiskas un/vai ciparu zīmes, 
ko var nosūtīt starp mobilo un/vai fiksēto sakaru numuriem, kuri 
piešķirti saskaņā ar valsts numerācijas plānu; 

k) “regulēta viesabonēšanas SMS īsziņa” ir viesabonenta nosūtīta SMS 
īsziņa, kad savienojumu uzsāk apmeklētajā sakaru tīklā un savieno
jumu pabeidz publiskajā sakaru tīklā Savienības teritorijā, vai viesa
bonenta saņemta SMS īsziņa, kad savienojumu uzsāk publiskajā 
sakaru tīklā Savienības teritorijā un savienojumu pabeidz apmeklē
tajā sakaru tīklā; 

▼M1 __________ 

▼B 
m) “regulēts datu viesabonēšanas pakalpojums” ir viesabonēšanas 

pakalpojums, kas viesabonentam ļauj izmantot pakešu komutācijas 
datu sakarus, izmantojot savu mobilo ierīci, kad tas izmanto apme
klēto sakaru tīklu. Regulētā datu viesabonēšanas pakalpojumā nav 
ietverta regulētu viesabonēšanas zvanu vai SMS īsziņu pārraide vai 
saņemšana, bet tajā ir ietverta MMS īsziņu pārraide un saņemšana; 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 4



 

__________ 

▼B 
o) “vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuve” ir tieša vairumtirdz

niecības viesabonēšanas piekļuve vai vairumtirdzniecības viesabonē 
šanas tālākpārdošanas piekļuve; 

p) “tieša vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuve” ir pieejas 
nodrošināšana iekārtām un/vai pakalpojumiem, ko mobilo sakaru 
tīkla operators nodrošina citam uzņēmumam ar konkrētiem nosacī
jumiem, lai minētais cits uzņēmums viesabonentiem sniegtu regu
lētus viesabonēšanas pakalpojumus; 

q) “vairumtirdzniecības viesabonēšanas tālākpārdošanas piekļuve” ir 
viesabonēšanas pakalpojumu nodrošināšana, ko mobilo sakaru 
tīklu operators, kas nav apmeklētā sakaru tīkla operators, uz vairum
tirdzniecības pamata nodrošina citam uzņēmumam, lai minētais cits 
uzņēmums viesabonentiem sniegtu regulētus viesabonēšanas pakal
pojumus; 

▼M1 
r) “iekšzemes mazumtirdzniecības cena” ir viesabonēšanas pakalpo

jumu sniedzēja iekšzemes mazumtirdzniecības maksa par vienību, 
ko piemēro klienta veiktiem zvaniem un nosūtītām SMS īsziņām 
(gan savienojuma uzsākšana, gan savienojuma pabeigšana dažādos 
publiskajos komunikāciju tīklos vienā dalībvalstī), un izmantotiem 
datiem; gadījumā, ja nepastāv konkrēta iekšzemes mazumtirdznie
cības maksa par vienību, par iekšzemes mazumtirdzniecības cenu 
uzskata tādu pašu tarifikācijas mehānismu, kādu piemēro klienta 
veiktiem zvaniem un nosūtītām SMS īsziņām (gan savienojuma 
uzsākšana, gan savienojuma pabeigšana dažādos publiskajos komu
nikāciju tīklos vienā dalībvalstī), un izmantotiem datiem minētā 
klienta dalībvalstī; 

s) “regulēta mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu 
atsevišķa pārdošana” ir tādu regulētu datu viesabonēšanas pakalpo
jumu sniegšana viesabonēšanas klientiem, ko alternatīvs viesabonē 
šanas pakalpojumu sniedzējs nodrošina tieši apmeklētajā sakaru 
tīklā. 

▼B 

3. pants 

Vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuve 

1. Mobilo tīklu operatori izpilda visus pamatotos pieprasījumus par 
vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuvi. 

2. Mobilo tīklu operatori drīkst atteikt pieprasījumus par vairumtirdz
niecības viesabonēšanas piekļuvi vienīgi uz objektīvu kritēriju pamata. 

3. Vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuve aptver piekļuvi 
visiem tīkla elementiem un saistītām iekārtām, attiecīgiem pakalpoju
miem, programmatūrai un informācijas sistēmām, kas nepieciešamas, 
lai klientiem varētu sniegt regulētus viesabonēšanas pakalpojumus. 

▼M2 
4. Noteikumus par regulētām vairumtirdzniecības viesabonēšanas 
maksām, kas noteiktas 7., 9. un 12. pantā, piemēro piekļuves nodroši
nāšanai visiem 3. punktā minētajiem vairumtirdzniecības viesabonēšanas 
piekļuves komponentiem, izņemot, ja abas vairumtirdzniecības viesabo
nēšanas līguma puses nepārprotami vienojas par to, ka jebkādām 
vidējām vairumtirdzniecības viesabonēšanas maksām, kas izriet no 
līguma piemērošanas, līguma derīguma laikposmā maksimālo regulēto 
vairumtirdzniecības viesabonēšanas maksu nepiemēro. 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 5



 

Neskarot pirmo daļu, vairumtirdzniecības viesabonēšanas tālākpārdo 
šanas piekļuves gadījumā mobilo tīklu operatori var noteikt taisnīgas 
un saprātīgas cenas par komponentiem, uz kuriem neattiecas 3. punkts. 

5. Mobilo tīklu operatori publisko standartpiedāvājumu, ņemot vērā 
8. punktā minētās BEREC pamatnostādnes, un dara to pieejamu uzņē
mumam, kas pieprasa vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuvi. 
Mobilo tīklu operatori uzņēmumam, kas pieprasa piekļuvi, sniedz šim 
pantam atbilstīgu projektu līgumam par šādu piekļuvi vēlākais vienu 
mēnesi pēc tam, kad mobilā tīkla operators ir sākotnēji saņēmis piepra
sījumu. Vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuvi piešķir saprātīgā 
laikposmā, kas nepārsniedz trīs mēnešus pēc līguma noslēgšanas. 
Mobilo tīklu operatori, kas saņem vairumtirdzniecības viesabonēšanas 
piekļuves pieprasījumu, un uzņēmumi, kas pieprasa piekļuvi, godprātīgi 
veic pārrunas. 

▼M2 
6. Standartpiedāvājums, kas minēts 5. punktā, ir pietiekami detalizēts, 
un tajā ir ietverti visi komponenti, kas ir nepieciešami vairumtirdznie
cības viesabonēšanas piekļuvei, kā minēts 3. punktā, sniedzot aprakstu 
par piedāvājumiem, kas attiecas uz tiešu vairumtirdzniecības viesabonē 
šanas piekļuvi un vairumtirdzniecības viesabonēšanas tālākpārdošanas 
piekļuvi, kā arī saistītos noteikumus un nosacījumus. 

Minētajā standartpiedāvājumā var būt iekļauti nosacījumi, lai nepieļautu 
pastāvīgu viesabonēšanu vai vairumtirdzniecības viesabonēšanas 
piekļuves ļaunprātīgu izmantošanu vai izmantošanu anomālā apmērā 
citādā nolūkā, nevis lai sniegtu regulētus viesabonēšanas pakalpojumus 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēju klientiem, kamēr tie periodiski 
ceļo Savienībā. Ja standartpiedāvājumā ir paredzēti šādi nosacījumi, 
tajos iekļauj konkrētus pasākumus, kurus apmeklētā sakaru tīkla opera
tors var īstenot, lai nepieļautu pastāvīgu viesabonēšanu vai vairumtirdz
niecības viesabonēšanas piekļuves izmantošanu anomālā apmērā vai 
ļaunprātīgi, kā arī objektīvus kritērijus, uz kuru pamata šādus pasā
kumus var veikt. Šādi kritēriji var attiekties uz apkopotu viesabonēšanas 
datplūsmas informāciju. Tie neattiecas uz konkrētu informāciju, kas 
saistīta ar viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja klientu atsevišķajām 
datplūsmām. 

Standartpiedāvājumā var paredzēt arī to, ka gadījumos, kad apmeklētā 
sakaru tīkla operatoram ir pamatoti iemesli uzskatīt, ka ievērojama daļa 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja klientu vairumtirdzniecības 
viesabonēšanu izmanto pastāvīgi vai arī vairumtirdzniecības viesabonē 
šanas piekļuvi izmanto anomālā apmērā vai ļaunprātīgi, apmeklētā 
sakaru tīkla operators var prasīt viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzējam, lai tas, neskarot Savienības un valsts datu aizsardzības prasības, 
sniegtu informāciju, kas ļauj noteikt, vai ievērojama daļa viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzēja klientu ir apmeklētā sakaru tīkla operatora pastā
vīgas viesabonēšanas situācijā vai arī viesabonēšanas vairumtirdznie
cības piekļuvi izmanto anomālā apmērā vai ļaunprātīgi, piemēram, infor
māciju par to, kāda ir klientu daļa, attiecībā uz kuriem, pamatojoties uz 
objektīviem rādītājiem un saskaņā ar detalizētajiem noteikumiem par 
godīgas izmantošanas politikas piemērošanu, kas pieņemti, ievērojot 
6.d pantu, ir konstatēts, ka pastāv par piemērojamo iekšzemes mazum
tirdzniecības cenu sniegtu regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas 
pakalpojumu izmantošanas ļaunprātīgi vai anomālā apmērā risks. 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 6



 

Kā galējo līdzekli un gadījumos, kad ar mazāk stingriem pasākumiem 
nav bijis iespējams atrisināt situāciju, standartpiedāvājumā var jo īpaši 
paredzēt iespēju izbeigt vairumtirdzniecības viesabonēšanas līgumus, ja 
apmeklētā sakaru tīkla operators, pamatojoties uz objektīviem kritēri
jiem, ir konstatējis, ka ievērojama daļa viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzēja klientu viesabonēšanu izmanto pastāvīgi vai arī vairumtirdz
niecības viesabonēšanas piekļuvi izmanto anomālā apmērā vai ļaunprā
tīgi, un ir attiecīgi informējis par to vietējā sakaru tīkla operatoru. 

Apmeklētā sakaru tīkla operators var vienpusēji izbeigt vairumtirdznie
cības viesabonēšanas līgumu, pamatojoties uz pastāvīgu viesabonēšanu 
vai vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuves izmantošanu anomālā 
apmērā vai ļaunprātīgi, tikai ar apmeklētā sakaru tīkla operatora valsts 
regulatīvās iestādes iepriekšēju atļauju. 

Apmeklētā sakaru tīkla operatora valsts regulatīvā iestāde pēc apsprie 
šanās ar vietējā tīkla operatora valsts regulatīvo iestādi trīs mēnešos pēc 
tam, kad ir saņemts apmeklētā sakaru tīkla operatora pieprasījums atļaut 
vairumtirdzniecības viesabonēšanas līguma izbeigšanu, pieņem lēmumu 
par to, vai piešķirt vai noraidīt šādu atļauju, un attiecīgi informē Komi
siju. 

Apmeklētā sakaru tīkla operatora un vietējā tīkla operatora valstu regu
latīvās iestādes var katra prasīt BEREC pieņemt atzinumu attiecībā uz 
darbībām, kas jāveic saskaņā ar šo regulu. BEREC pieņem savu atzi
numu vienā mēnesī pēc šāda pieprasījuma saņemšanas. 

Ja ir notikusi apspriešanās ar BEREC, apmeklētā sakaru tīkla operatora 
valsts regulatīvā iestāde sagaida BEREC atzinumu un vislielākajā mērā 
ņem to vērā, pirms tā, ievērojot sestajā daļā minēto trīs mēnešu termiņu, 
izlemj piešķirt vai noraidīt atļauju izbeigt vairumtirdzniecības viesabo
nēšanas līgumu. 

Apmeklētā sakaru tīkla operatora valsts regulatīvā iestāde dara informā
ciju par atļaujām izbeigt vairumtirdzniecības viesabonēšanas līgumus 
publiski pieejamu, ievērojot uzņēmējdarbības konfidencialitāti. 

Šā punkta piektā līdz devītā daļa neskar valsts regulatīvās iestādes piln
varas, ievērojot 16. panta 6. punktu, nekavējoties pieprasīt pārtraukt šajā 
regulā izklāstīto pienākumu pārkāpumus un apmeklētā sakaru tīkla 
operatora tiesības piemērot atbilstīgus pasākumus, lai cīnītos pret krāp
niecību. 

Lai īstenotu šajā pantā paredzētos pienākumus, valsts regulatīvās 
iestādes vajadzības gadījumā nosaka izmaiņas standartpiedāvājumos, 
tostarp konkrētus pasākumus, kurus apmeklētā sakaru tīkla operators 
var īstenot, lai nepieļautu pastāvīgu viesabonēšanu vai vairumtirdznie
cības viesabonēšanas piekļuves izmantošanu anomālā apmērā vai ļaun
prātīgi, un objektīvus kritērijus, uz kuru pamata apmeklētā sakaru tīkla 
operators var īstenot šādus pasākumus. 

▼M2 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 7



 

7. Ja uzņēmums, kas pieprasa piekļuvi, vēlas sākt komerciālās 
sarunas, lai iekļautu arī komponentus, kas nav aptverti standartpiedāvā
jumā, mobilo tīklu operatori uz šādu pieprasījumu atbildi sniedz saprā
tīgā laikposmā, kas nepārsniedz divus mēnešus no tā sākotnējās saņem 
šanas. Šā punkta mērķiem nepiemēro 2. un 5. punktu. 

8. Līdz 2012. gada 30. septembrim un lai veicinātu šā panta konse
kventu piemērošanu, BEREC, apspriežoties ar ieinteresētajām personām 
un ciešā sadarbībā ar Komisiju, nosaka vairumtirdzniecības viesabonē 
šanas piekļuves pamatnostādnes. 

9. Panta 5. līdz 7. punktu piemēro no 2013. gada 1. janvāra. 

4. pants 

▼M1 
Regulētu mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu 

atsevišķa pārdošana 

▼B 
1. ►M1 __________ ◄ 

Ne iekšzemes, ne viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji neliedz klien
tiem piekļūt regulētiem datu viesabonēšanas pakalpojumiem, ko alterna
tīvs viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs sniedz tieši apmeklētajā 
tīklā. 

2. Viesabonentiem ir tiesības jebkurā laikā nomainīt viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzēju. Ja viesabonents izvēlas nomainīt viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzēju, šādu maiņu īsteno bez nepamatotas kavēšanās 
un jebkurā gadījumā visīsākajā iespējamajā laikposmā atkarībā no 
tehniskā risinājuma, kas ir izvēlēts regulētu mazumtirdzniecības viesa
bonēšanas pakalpojumu atsevišķas pārdošanas īstenošanai, bet nekādā 
gadījumā nepārsniedzot trīs darbdienas pēc līguma noslēgšanas ar jauno 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēju. 

3. Pāreja pie alternatīva viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja vai 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēju maiņa klientiem ir bez maksas 
un ir iespējama visiem tarifu plāniem. Tā neietver nekādu saistītu abonē 
šanu vai papildu fiksētas vai regulāras maksas attiecībā uz tādiem 
abonēšanas elementiem, kas neattiecas uz viesabonēšanu, salīdzinājumā 
ar nosacījumiem, kuri pastāvēja pirms maiņas. 

▼M1 __________ 

▼B 
6. Šo pantu piemēro no 2014. gada 1. jūlija. 

5. pants 

▼M1 
Regulētu mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu 

atsevišķas pārdošanas īstenošana 

1. Iekšzemes pakalpojumu sniedzēji pienākumu saistībā ar regulētu 
mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu atsevišķu pārdo 
šanu, kā paredzēts 4. pantā, īsteno tā, lai viesabonēšanas klienti varētu 
izmantot atsevišķus regulētus datu viesabonēšanas pakalpojumus. Iekš
zemes pakalpojumu sniedzēji apmierina visas saprātīgas prasības par 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 8



 

piekļuvi iekārtām un attiecīgiem atbalsta pakalpojumiem, kas ir vaja
dzīgi, lai varētu atsevišķi pārdot regulētus mazumtirdzniecības datu 
viesabonēšanas pakalpojumus. Piekļuve minētajām iekārtām un atbalsta 
pakalpojumiem, kas ir vajadzīgi, lai varētu atsevišķi pārdot regulētus 
mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumus, tostarp lietotāju 
autentifikācijas pakalpojumiem, ir bez maksas, un tā nerada viesabonē 
šanas klientiem nekādas tiešas maksas. 

2. Lai nodrošinātu to, ka visā Savienībā saskaņoti un vienlaicīgi 
īsteno regulētu mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu 
atsevišķu pārdošanu, Komisija, izmantojot īstenošanas aktus un pēc 
apspriešanās ar BEREC, pieņem sīki izstrādātus noteikumus attiecībā 
uz regulētu mazumtirdzniecības datu viesabonēšanas pakalpojumu atse
višķas pārdošanas īstenošanas tehnisku risinājumu. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar 6. panta 2. punktā minēto pārbaudes procedūru. 

3. Tehniskais risinājums, lai īstenotu regulētu mazumtirdzniecības 
datu viesabonēšanas pakalpojumu atsevišķu pārdošanu, atbilst šādiem 
kritērijiem: 

▼B 
a) ērta izmantojamība patērētājiem, jo īpaši ļaujot patērētājiem vienkārši 

un ātri pāriet pie alternatīva viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja, 
saglabājot savu pašreizējo mobilā tālruņa numuru un lietojot to pašu 
mobilo ierīci; 

b) spēja ar konkurētspējīgiem noteikumiem apkalpot visas patērētāju 
pieprasījumu kategorijas, tostarp intensīvu datu pakalpojumu izman
tošanu; 

c) spēja efektīvi veicināt konkurenci, ņemot vērā arī operatoru iespējas 
izmantot to infrastruktūras resursus vai komercvienošanās; 

d) rentabilitāte, ņemot vērā izdevumu sadalījumu starp iekšzemes pakal
pojumu sniedzējiem un alternatīviem viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējiem; 

e) spēja efektīvi īstenot 4.panta 1. punktā minētos pienākumus; 

f) nodrošināt augstāko iespējamo sadarbspējas līmeni; 

g) lietošanas ērtums, jo īpaši – klientiem veicot tehniskas darbības ar 
mobilo ierīci, mainot tīklus; 

h) nodrošināt, ka Savienības klientiem trešās valstīs vai trešās valsts 
klientiem Savienībā nav šķēršļu viesabonēšanai; 

i) nodrošināt, ka tiek ievēroti noteikumi par privātās dzīves, personas 
datu, tīklu drošības un integritātes aizsardzību un pārredzamību, kas 
paredzēti pamatdirektīvā un īpašās direktīvās; 

j) ņemt vērā, ka valsts regulatīvās iestādes veicina to, lai tiešie lietotāji 
spētu piekļūt informācijai un izplatīt informāciju vai izmantot lieto
jumprogrammas un pakalpojumus pēc savas izvēles saskaņā ar 
pamatdirektīvas 8. panta 4. punkta g) apakšpunktu; 

k) nodrošināt, ka pakalpojumu sniedzēji līdzvērtīgos apstākļos piemēro 
līdzvērtīgus nosacījumus. 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 9



 

4. Tehnisko risinājumu var apvienot ar vienu vai vairākām tehniskām 
modalitātēm, lai izpildītu 3. punktā izklāstītos kritērijus. 

5. Ja nepieciešams, Komisija piešķir mandātu Eiropas standartizācijas 
iestādei pielāgot attiecīgos standartus, kas nepieciešami, lai varētu saska 
ņoti īstenot regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu 
atsevišķu pārdošanu. 

6. Šā panta 1., 3., 4. un 5. punktu piemēro no 2014. gada 1. jūlija. 

6. pants 

Komiteju procedūra 

1. Komisijai palīdz Komunikāciju komiteja, kas izveidota ar pamat
direktīvas 22. pantu. Minētā komiteja ir komiteja Regulas (ES) Nr. 
182/2011 nozīmē. 

2. Ja ir atsauce uz šo punktu, piemēro Regulas (ES) Nr. 182/2011 5. 
pantu. 

▼M1 

6.a pants 

Mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksu atcelšana 

No 2017. gada 15. jūnija, ar noteikumu, ka leģislatīvais akts, kurš 
jāpieņem pēc 19. panta 2. punktā minētā priekšlikuma, ir piemērojams 
minētajā datumā, viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji no viesabonē 
šanas klientiem jebkurā dalībvalstī neiekasē nekādu papildmaksu 
papildus iekšzemes mazumtirdzniecības cenai par visiem veiktajiem 
vai saņemtajiem regulētajiem viesabonēšanas zvaniem, par visām nosū
tītajām regulētajām viesabonēšanas SMS īsziņām, tostarp MMS īsziņām, 
un par visiem izmantotajiem regulētajiem datu viesabonēšanas pakalpo
jumiem un nekādu vispārēju maksu, kas ļautu ārvalstīs izmantot galie
kārtu vai pakalpojumu, saskaņā ar 6.b un 6.c pantu. 

6.b pants 

Godīga izmantošana 

1. Saskaņā ar šo pantu un 6.d pantā minētajiem īstenošanas aktiem 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji var piemērot “godīgas izmanto 
šanas politiku” tādu regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakal
pojumu izmantošanai, kurus sniedz piemērojamās iekšzemes mazum
tirdzniecības cenas līmenī, lai novērstu to, ka viesabonenti ļaunprātīgi 
vai anomāli izmanto regulētos mazumtirdzniecības viesabonēšanas 
pakalpojumus, piemēram, ka šādus pakalpojumus viesabonenti izmanto 
dalībvalstī, kas nav to iekšzemes pakalpojumu sniedzēja dalībvalsts, 
citiem mērķiem, kas nav saistīti ar periodisku ceļošanu. 

Jebkura godīgas izmantošanas politika dod viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzēju klientiem iespēju patērēt regulēto mazumtirdzniecības viesa
bonēšanas pakalpojumu apjomus par piemērojamo iekšzemes mazum
tirdzniecības cenu, kas saskan ar viņu attiecīgajiem tarifu plāniem. 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 10



 

2. Regulas 6.e pants attiecas uz tādiem regulētiem mazumtirdznie
cības viesabonēšanas pakalpojumiem, ar kuriem tiek pārsniegti jebkādi 
godīgas izmantošanas politikas limiti. 

6.c pants 

Mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksu atcelšanas 
ilgtspējība 

1. Konkrētos un izņēmuma apstākļos, lai nodrošinātu sava iekšzemes 
tarifikācijas modeļa ilgtspējību, kad viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzējs nevar atgūt savas kopējās faktiskās un plānotās izmaksas par 
regulētu viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu saskaņā ar 6.a un 6.b 
pantu no saviem kopējiem faktiskajiem un plānotajiem ienākumiem, ko 
gūst no tāda veida pakalpojumu sniegšanas, minētais viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzējs var iesniegt pieprasījumu atļaujas saņemšanai 
piemērot papildmaksu. Papildmaksu piemēro tikai tiktāl, cik tas ir nepie
ciešams, lai atgūtu izmaksas, kas saistītas ar regulētu mazumtirdznie
cības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu, ņemot vērā piemērojamo 
maksimālo vairumtirdzniecības maksu. 

2. Ja viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs nolemj izmantot šā panta 
1. punktu, tas nekavējoties iesniedz pieprasījumu valsts regulatīvajai 
iestādei un sniedz tai visu nepieciešamo informāciju saskaņā ar 6.d 
pantā minētajiem īstenošanas aktiem. Pēc tam ik pēc 12 mēnešiem 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs atjaunina minēto informāciju un 
iesniedz to valsts regulatīvajai iestādei. 

3. Kad tiek saņemts pieprasījums, ievērojot 2. punktu, valsts regula
tīvā iestāde izvērtē, vai viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs ir parā
dījis, ka tas nevar atgūt savas izmaksas saskaņā ar 1. punktu, no kā 
izrietētu, ka tiek apdraudēta tā iekšzemes tarifikācijas modeļa ilgtspējība. 
Iekšzemes tarifikācijas modeļa ilgtspējība tiek pamatota uz attiecīgiem 
objektīvajiem faktoriem, kas ir raksturīgi viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējam, tostarp objektīvām atšķirībām starp viesabonēšanas pakal
pojumu sniedzējiem attiecīgajā dalībvalstī un iekšzemes cenu un ienā
kumu līmeni. Valsts regulatīvā iestāde dod atļauju piemērot papild
maksu, ja ir izpildīti 1. punktā un šajā punktā izklāstītie nosacījumi. 

4. Ja vien pieprasījums nav acīmredzami nepamatots vai tajā nav 
sniegts pietiekami daudz informācijas, valsts regulatīvā iestāde sniedz 
atļauju piemērot papildmaksu viena mēneša laikā pēc tam, kad ir 
saņemts pieprasījums, ievērojot 2. punktu. Ja valsts regulatīvā iestāde 
uzskata, ka pieprasījums ir acīmredzami nepamatots vai ka nav sniegts 
pietiekami daudz informācijas, tā pieņem galīgo lēmumu vēl divu 
mēnešu laikā pēc tam, kad viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam ir 
dota iespēja tikt uzklausītam, par papildmaksas atļaušanu, grozīšanu vai 
atteikšanu. 

6.d pants 

Godīgas izmantošanas politikas un mazumtirdzniecības 
viesabonēšanas papildmaksas atcelšanas ilgtspējības īstenošana 

1. Lai nodrošinātu 6.b un 6.c panta saskanīgu piemērošanu, Komisija 
pēc apspriešanās ar BEREC līdz 2016. gada 15. decembrim pieņem 
īstenošanas aktus, ar ko nosaka sīki izstrādātus noteikumus par godīgas 
izmantošanas politikas piemērošanu, par metodoloģiju, lai izvērtētu 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 11



 

mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksas atcelšanas ilgtspējību, 
un par pieprasījumu, kas viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam jāie
sniedz minētā izvērtējuma vajadzībām. Minētos īstenošanas aktus 
pieņem saskaņā ar pārbaudes procedūru, kas minēta 6. panta 2. punktā. 

2. Attiecībā uz 6.b pantu, pieņemot īstenošanas aktus, kuros izklāsta 
sīki izstrādātus noteikumus par godīgas izmantošanas politikas piemē
rošanu, Komisija ņem vērā: 

a) cenu un patēriņa ieradumu izmaiņas dalībvalstīs; 

b) iekšzemes cenu līmeņa konverģences pakāpi visā Savienībā; 

c) ceļošanas paradumus Savienībā; 

d) jebkurus novērojamus riskus attiecībā uz konkurences kropļošanu un 
ieguldījumu stimulus iekšzemes un apmeklētos tirgos. 

3. Attiecībā uz 6.c pantu, pieņemot īstenošanas aktus, ar ko nosaka 
sīki izstrādātus noteikumus par metodoloģiju, lai izvērtētu mazumtirdz
niecības viesabonēšanas papildmaksas viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējam atcelšanas ilgtspējību, Komisija tos balsta uz šādiem elemen
tiem: 

a) tiek noteiktas kopējās faktiskās un plānotās izmaksas par regulētu 
mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu, atsauco
ties uz tādām faktiskām vairumtirdzniecības viesabonēšanas maksām, 
ko piemēro nelīdzsvarotai datplūsmai, un samērīga daļa saistīto un 
kopējo izmaksu, kas radušās, lai sniegtu regulētus mazumtirdznie
cības viesabonēšanas pakalpojumus; 

b) tiek noteikti kopējie faktiskie un plānotie ienākumi, ko gūst no regu
lētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanas; 

c) regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu izmanto 
šana un iekšzemē veiktais viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēja 
klientu patēriņš; 

d) konkurences, cenu un ienākumu līmenis iekšzemes tirgū, un jebkurš 
novērojams risks, ka viesabonēšana par iekšzemes mazumtirdznie
cības cenām varētu ievērojami ietekmēt šādu cenu attīstību. 

4. Komisija regulāri pārskata īstenošanas aktus, kas pieņemti atbil
stīgi 1. punktam, lai ņemtu vērā tirgus attīstību. 

5. Valsts regulatīvā iestāde stingri pārrauga un uzrauga to, kā tiek 
piemērota godīgas izmantošanas politika un pasākumi saistībā ar 
mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksas atcelšanas ilgtspējību, 
pilnībā ņemot vērā attiecīgos objektīvos faktorus, kas raksturīgi attiecī
gajai dalībvalstij, un attiecīgās objektīvās atšķirības starp viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzējiem. Neskarot 6.c panta 3. punktā noteikto proce
dūru, valsts regulatīvā iestāde savlaicīgi izpilda prasības, kuras noteiktas 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 12



 

6.b un 6.c pantā un īstenošanas aktos, kas pieņemti saskaņā ar šā panta 
1. punktu. Valsts regulatīvā iestāde var jebkurā brīdī prasīt viesabonē 
šanas pakalpojumu sniedzējam grozīt vai pārtraukt piemērot papild
maksu, ja tā neatbilst 6.b vai 6.c pantam. Valsts regulatīvā iestāde 
katru gadu informē Komisiju par 6.b un 6.c panta un šā panta piemē
rošanu. 

6.e pants 

Regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu 
sniegšana 

1. Neskarot otro daļu, ja viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs 
piemēro papildmaksu par regulētu mazumtirdzniecības viesabonēšanas 
pakalpojumu izmantošanu, pārsniedzot jebkādas godīgas izmantošanas 
politikas jebkādus limitus, tā atbilst šādām prasībām (izņemot PVN): 

a) jebkāda papildmaksa, ko piemēro par veiktajiem regulētajiem viesa
bonēšanas zvaniem, par nosūtītajām regulētajām viesabonēšanas 
SMS īsziņām un par regulētajiem datu viesabonēšanas pakalpoju
miem, nepārsniedz maksimālo vairumtirdzniecības maksu, kas 
noteikta attiecīgi 7. panta 2. punktā, 9. panta 1. punktā un 12. 
panta 1. punktā; 

b) summa, saskaitot iekšzemes mazumtirdzniecības cenu un jebkādu 
papildmaksu, ko piemēro par veiktajiem regulētajiem viesabonēšanas 
zvaniem, par nosūtītajām regulētajām viesabonēšanas SMS īsziņām 
vai par regulētajiem datu viesabonēšanas pakalpojumiem, nepār
sniedz attiecīgi EUR 0,19 par minūti, EUR 0,06 par SMS īsziņu 
un EUR 0,20 par izmantoto megabaitu; 

c) jebkāda papildmaksa, ko piemēro saņemtajiem regulētajiem viesabo
nēšanas zvaniem, nepārsniedz vidējo svērto mobilā savienojuma 
pabeigšanas tarifu maksimumu visā Savienībā, kā noteikts saskaņā 
ar 2. punktu. 

Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji nepiemēro nekādu papildmaksu 
par saņemtām regulētām viesabonēšanas SMS īsziņām vai par viesabo
nēšanas balss pasta ziņojumu saņemšanu. Tas neattiecas uz citām piemē
rojamām maksām, piemēram, par šādu ziņojumu noklausīšanos. 

Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji maksu par viesabonēšanas veik
tajiem un saņemtajiem zvaniem uzliek, aprēķinot to par sekundi. Viesa
bonēšanas pakalpojumu sniedzēji veiktajiem zvaniem var piemērot 
sākotnējo minimālo maksas iekasēšanas laikposmu, kas nepārsniedz 
30 sekundes. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji nosaka saviem 
klientiem maksu par regulētu datu viesabonēšanas pakalpojumu snieg 
šanu, aprēķinot par kilobaitu, izņemot MMS īsziņas, par kurām maksu 
drīkst noteikt par vienību. Šādā gadījumā mazumtirdzniecības maksa, 
kuru viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs var noteikt saviem viesabo
nentiem par viesabonēšanas MMS īsziņas pārraidi vai saņemšanu, ne
pārsniedz maksimālo mazumtirdzniecības maksu par regulētiem datu 
viesabonēšanas pakalpojumiem, kas noteikta pirmajā daļā. 

Laikposmā, kas ir minēts 6.f panta 1. punktā, šis punkts neaizliedz 
piedāvājumus, ar kuriem viesabonentiem, nosakot maksu par diennakti 
vai jebkādu citu fiksētu periodisku maksu, nodrošina konkrētu regulētu 
viesabonēšanas pakalpojumu patēriņa apjomu, ar nosacījumu, ka, pilnībā 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 13



 

patērējot minēto apjomu, nonāk pie tādas cenas par vienību par veiktiem 
regulētiem viesabonēšanas zvaniem, saņemtiem zvaniem, nosūtītām 
SMS īsziņām un datu viesabonēšanas pakalpojumiem, kura nepārsniedz 
attiecīgo iekšzemes mazumtirdzniecības cenu un maksimālo papild
maksu, kā izklāstīts šā punkta pirmajā daļā. 

2. Līdz 2015. gada 31. decembrim Komisija pēc apspriešanās ar 
BEREC un ievērojot šā punkta otro daļu pieņem īstenošanas aktus, 
kuros izklāstīts vidējais svērtais mobilā savienojuma pabeigšanas tarifu 
maksimums, kā minēts 1. punkta pirmās daļas c) apakšpunktā. Komisija 
katru gadu pārskata minētos īstenošanas aktus. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes procedūru, kas minēta 6. panta 2. 
punktā. 

Vidējais svērtais mobilā savienojuma pabeigšanas tarifu maksimums 
tiek balstīts uz šādiem kritērijiem: 

a) mobilā savienojuma pabeigšanas tarifu maksimālais līmenis, ko 
valsts regulatīvās iestādes tirgū piemēro vairumtirdzniecības balss 
zvanu savienojuma pabeigšanai atsevišķos mobilo sakaru tīklos 
saskaņā ar pamatdirektīvas 7. un 16. pantu un piekļuves direktīvas 
13. pantu; un 

b) kopējo abonentu skaitu dalībvalstīs. 

3. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji var piedāvāt un viesabo
nenti apzināti var izvēlēties tādu viesabonēšanas tarifu, kas nav noteikts 
saskaņā ar 6.a, 6.b, 6.c pantu un šā panta 1. punktu, kā rezultātā viesa
bonenti gūst labumu no kāda cita regulēto viesabonēšanas pakalpojumu 
tarifa, nekā no tiem, kas viņiem būtu piešķirti, nepastāvot šādai izvēlei. 
Šādiem viesabonentiem viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs atgādina 
par viesabonēšanas priekšrocībām, kas tādējādi tiktu zaudētas. 

Neskarot pirmo daļu, viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji visiem 
esošiem un jauniem viesabonentiem automātiski piemēro tarifu, kas 
noteikts saskaņā ar 6.a un 6.b pantu un šā panta 1. punktu. 

Jebkurš viesabonents jebkurā brīdī var pieprasīt pāriet uz tarifu, kas 
noteikts saskaņā ar 6.a, 6.b, 6.c pantiem un šā panta 1. punktu, vai 
atteikties no tā. Ja viesabonenti apzināti nolemj atteikties no tarifa, 
kas noteikts saskaņā ar 6.a, 6.b, 6.c pantiem un šā panta 1. punktu, 
vai pāriet atpakaļ uz to, jebkuru tarifa maiņu veic vienas darbdienas 
laikā no pieprasījuma saņemšanas, tā ir bez maksas un nav saistīta ar 
nosacījumiem vai ierobežojumiem attiecībā uz tādiem abonēšanas 
elementiem, kas nav viesabonēšana. Viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzēji var aizkavēt maiņu par noteiktu minimālo laikposmu, kurā jābūt 
spēkā iepriekšējam viesabonēšanas tarifam, kas nepārsniedz divus 
mēnešus. 

4. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji nodrošina, ka līgumā, kas 
ietver jebkādu regulēto mazumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpo
jumu veidu, precizē minētā sniegtā regulētā mazumtirdzniecības viesa
bonēšanas pakalpojuma galvenos parametrus, tostarp jo īpaši: 

a) konkrēto tarifu plānu vai tarifu plānus, un – par katru tarifu plānu – 
piedāvāto pakalpojumu veidus, tostarp sakaru apjomus; 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 14



 

b) jebkādus ierobežojumus, ko piemēro tādu regulēto mazumtirdznie
cības viesabonēšanas pakalpojumu patēriņam, kas sniegti piemēro
jamās iekšzemes mazumtirdzniecības cenas līmenī, jo īpaši skaitļos 
izteiktu informāciju par to, kā godīgas izmantošanas politiku 
piemēro, atsaucoties uz attiecīgā sniegtā regulētā mazumtirdzniecības 
viesabonēšanas pakalpojuma pamatcenu, apjomu vai citiem parame
triem. 

Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji publicē pirmajā daļā minēto 
informāciju. 

6.f pants 

Mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksas pārejas laikā 

1. No 2016. gada 30. aprīļa līdz 2017. gada 14. jūnijam viesabonē 
šanas pakalpojumu sniedzēji var piemērot papildmaksu papildus iekš
zemes mazumtirdzniecības cenai par regulēto mazumtirdzniecības viesa
bonēšanas pakalpojumu sniegšanu. 

2. Šā panta 1. punktā minētajā laikposmā 6.e pantu piemēro mutatis 
mutandis. 

▼B 

7. pants 

Vairumtirdzniecības maksas par regulētu viesabonēšanas zvanu 
veikšanu 

▼M2 
1. No 2017. gada 15. jūnija vidējā vairumtirdzniecības maksa, ko 
apmeklētā sakaru tīkla operators var noteikt viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzējam par regulēta viesabonēšanas zvana nodrošināšanu, 
kurš uzsākts minētajā apmeklētajā sakaru tīklā, ietverot, cita starpā, 
savienojuma uzsākšanas, tranzīta un savienojuma pabeigšanas izmaksas, 
nepārsniedz aizsargvērtību EUR 0,032 par minūti. Minēto maksimālo 
vairumtirdzniecības maksu, neskarot 19. pantu, saglabā EUR 0,032 
apmērā līdz 2022. gada 30. jūnijam. 

2. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu 
piemēro starp jebkuriem diviem operatoriem un aprēķina 12 mēnešu 
laikposmā vai īsākā laikposmā, kāds paliek līdz maksimālās vidējās 
vairumtirdzniecības maksas piemērošanas laikposma beigām, kā noteikts 
1. punktā, vai līdz 2022. gada 30. jūnijam neieskaitot. 

▼B 
3. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu aprē 
ķina, kopējos saņemtos vairumtirdzniecības viesabonēšanas ieņēmumus 
dalot ar vairumtirdzniecības viesabonēšanas to minūšu kopējo skaitu, 
kuras attiecīgais operators attiecīgajā laikposmā faktiski izmantojis, 
nodrošinot vairumtirdzniecības viesabonēšanas zvanus Savienībā, un 
kuras uzkrātas, aprēķinot sekundēs, un pielāgotas, lai ņemtu vērā iespēju 
apmeklētā sakaru tīkla operatoram piemērot sākotnējo minimālo maksas 
iekasēšanas laikposmu, kas nepārsniedz 30 sekundes. 

▼M1 __________ 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 15



 

9. pants 

Vairumtirdzniecības maksas par regulētām viesabonēšanas SMS 
īsziņām 

▼M2 
1. No 2017. gada 15. jūnija vidējā vairumtirdzniecības maksa, ko 
apmeklētā sakaru tīkla operators var noteikt viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzējam par regulētas viesabonēšanas SMS īsziņas savienojuma 
uzsākšanu minētajā apmeklētajā sakaru tīklā, nepārsniedz aizsargvērtību 
EUR 0,01 par vienu SMS īsziņu, un, neskarot 19. pantu, to saglabā 
EUR 0,01 apmērā līdz 2022. gada 30. jūnijam. 

▼B 
2. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu 
piemēro starp jebkuriem diviem operatoriem un aprēķina 12 mēnešu 
laikposmā vai īsākā laikposmā, kāds paliek līdz 2022. gada 30. jūnijam. 

3. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu aprē 
ķina, kopējos vairumtirdzniecības viesabonēšanas ieņēmumus, ko apme
klētā sakaru tīkla operators vai vietējā sakaru tīkla operators saņēmis par 
regulētu viesabonēšanas SMS īsziņu savienojuma uzsākšanu un pārraidi 
Savienībā attiecīgajā laikposmā, dalot ar kopējo tādu uzsākto un pārrai
dīto SMS īsziņu skaitu, kas attiecas uz katru attiecīgo viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzēju vai vietējā sakaru tīkla operatoru attiecīgajā laik
posmā. 

4. Apmeklētā sakaru tīkla operators papildus 1. punktā minētajai 
maksai nenosaka nekādu maksu viesabonenta viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzējam vai vietējā tīkla operatoram par tādu regulētu viesabo
nēšanas SMS īsziņu pabeigšanu, kas nosūtītas viesabonentam viesabo
nēšanas laikā tā apmeklētajā sakaru tīklā. 

▼M1 __________ 

▼B 

11. pants 

Regulēto viesabonēšanas SMS īsziņu tehniskie raksturlielumi 

Neviens viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs, iekšzemes pakalpojumu 
sniedzējs, vietējā sakaru tīkla operators vai apmeklētā sakaru tīkla 
operators nemaina regulēto viesabonēšanas SMS īsziņu tehniskos 
raksturlielumus tā, lai tie atšķirtos no tā iekšējā tirgū pārraidīto SMS 
īsziņu tehniskajiem raksturlielumiem. 

12. pants 

Vairumtirdzniecības maksas par regulētiem datu viesabonēšanas 
pakalpojumiem 

▼M2 
1. No 2017. gada 15. jūnija vidējā vairumtirdzniecības maksa, ko 
apmeklētā sakaru tīkla operators var noteikt viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzējam par regulētu datu viesabonēšanas pakalpojumu snieg 
šanu, kas veikta minētajā apmeklētajā sakaru tīklā, nepārsniedz aizsarg
vērtību EUR 7,70 par pārraidīto datu gigabaitu. Minēto maksimālo 
vairumtirdzniecības maksu 2018. gada 1. janvārī samazina līdz 
EUR 6,00 par gigabaitu, 2019. gada 1. janvārī – līdz EUR 4,50 par 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 16



 

gigabaitu, 2020. gada 1. janvārī – līdz EUR 3,50 par gigabaitu, 
2021. gada 1. janvārī – līdz EUR 3,00 par gigabaitu un 2022. gada 
1. janvārī – līdz EUR 2,50 par gigabaitu. Neskarot 19. pantu, to saglabā 
EUR 2,50 apmērā par pārraidīto datu gigabaitu līdz 2022. gada 
30. jūnijam. 

▼B 
2. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu 
piemēro starp jebkuriem diviem operatoriem un aprēķina divpadsmit 
mēnešu laikposmā vai īsākā laikposmā, kāds paliek līdz 2022. gada 
30. jūnijam. 

3. Šā panta 1. punktā minēto vidējo vairumtirdzniecības maksu aprē 
ķina, kopējos vairumtirdzniecības viesabonēšanas ieņēmumus, ko apme
klētā sakaru tīkla vai vietējā tīkla operators saņēmis par regulētu datu 
viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu attiecīgajā laikposmā, dalot ar to 
datu kopējo apjomu megabaitos, kas faktiski izmantoti, sniedzot minētos 
pakalpojumus attiecīgajā laikposmā un par uzskaites soli izmantojot 
kilobaitu, kas attiecas uz attiecīgo viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzēju vai vietējā tīkla operatoru attiecīgajā laikposmā. 

▼M1 __________ 

▼B 

14. pants 

Viesabonēšanas zvanu un SMS īsziņu mazumtirdzniecības maksu 
pārredzamība 

1. Lai brīdinātu viesabonentus par to, ka, veicot vai saņemot zvanu 
vai nosūtot SMS īsziņu, tiem tiks piemērotas viesabonēšanas maksas, 
izņemot, ja klients ir paziņojis viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam, 
ka tam šis pakalpojums nav vajadzīgs, katrs viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzējs, klientam ierodoties dalībvalstī, kas nav klienta iekš
zemes pakalpojumu sniedzēja dalībvalsts, bez nepamatotas kavēšanās 
automātiski un bez maksas ar īsziņas pakalpojuma palīdzību sniedz 
individualizētu cenu pamatinformāciju par viesabonēšanas maksām 
(ietverot PVN), ko par zvanu veikšanu un saņemšanu un par SMS īsziņu 
nosūtīšanu piemēro minētajam viesabonentam apmeklētajā dalībvalstī. 

▼M1 
Minētā individualizētā cenu pamatinformācija jāizsaka valūtā, kuru 
izmanto klienta rēķinā, ko sagatavo klienta iekšzemes pakalpojumu snie
dzējs, un tā ietver informāciju par: 

a) jebkādu godīgas izmantošanas politiku, kas attiecas uz viesabonentu 
Savienībā, un papildmaksām, kuras piemēro, pārsniedzot jebkādus 
minētās godīgas izmantošanas politikas limitus, un 

b) par jebkādu papildmaksu, ko piemēro saskaņā ar 6.c pantu. 

▼B 
Tajā arī norāda 2. punktā minēto bezmaksas numuru precīzākas infor
mācijas saņemšanai un informāciju par iespēju sazināties ar neatlie
kamās palīdzības dienestiem, bez maksas zvanot uz Eiropas neatlie
kamās palīdzības numuru 112. 

▼M2 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 17



 

Katra šāda ziņojuma reizē klientam ir iespēja bez maksas un vienkāršā 
veidā paziņot viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam, ka tam nav vaja
dzīgs automātiskais īsziņu pakalpojums. Klientam, kurš ir paziņojis, ka 
automātisks īsziņas pakalpojums tam nav vajadzīgs, ir tiesības jebkurā 
laikā un bez maksas pieprasīt viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam 
atkal sniegt pakalpojumu. 

Neredzīgiem un daļēji neredzīgiem klientiem šā punkta pirmajā daļā 
minēto individualizēto cenu pamatinformāciju viesabonēšanas pakalpo
jumu sniedzēji automātiski nodrošina bez maksas, izmantojot balss 
zvanu, ja šie klienti to pieprasa. 

▼M1 
Šā punkta pirmo, otro, ceturto un piekto daļu, izņemot atsauci uz 
godīgas izmantošanas politiku un papildmaksu, ko piemēro saskaņā ar 
6.c pantu, piemēro arī balss zvanu un SMS viesabonēšanas pakalpoju
miem, ko viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs sniedz un viesabonenti 
izmanto, ceļojot ārpus Savienības teritorijas. 

▼B 
2. Papildus 1. punktam klientiem ir tiesības neatkarīgi no tā, kurā 
Savienības vietā tie atrodas, izmantojot mobilo balss zvanu vai SMS, 
pieprasīt un bez maksas saņemt precīzāku individualizētu cenu informā
ciju par apmeklētā sakaru tīkla viesabonēšanas maksām, kuras piemēro 
balss zvaniem un SMS, kā arī informāciju par pārredzamības pasāku
miem, ko piemēro saskaņā ar šo regulu. Šādu pieprasījumu sniedz pa 
bezmaksas numuru, kuru šādam nolūkam paredzējis viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzējs. Panta 1. punktā paredzētie pienākumi neattiecas 
uz iekārtām, kas neatbalsta SMS funkciju. 

▼M1 
2.a Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs viesabonentam nosūta 
paziņojumu, kad ir pilnībā izmantots regulēto balss vai SMS viesabo
nēšanas pakalpojumu patēriņa godīgas izmantošanas apjoms vai ir 
sasniegts jebkāds lietojuma slieksnis, ko piemēro saskaņā ar 6.c pantu. 
Minētajā paziņojumā norāda papildmaksu, kuru piemēros jebkuram 
papildu patēriņam, kas saistīts ar regulētajiem balss vai SMS viesabo
nēšanas pakalpojumiem, kurus izmanto viesabonents. Katram klientam 
ir tiesības prasīt viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam pārtraukt sūtīt 
šādus paziņojumus un jebkurā brīdī bez maksas prasīt viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzējam atsākt sniegt šo pakalpojumu. 

3. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji visiem klientiem, kad viņi 
noformē abonementu, sniedz pilnīgu informāciju par piemērojamām 
viesabonēšanas maksām. Tie bez nepamatotas kavēšanās saviem viesa
bonentiem sniedz arī atjauninātu informāciju par piemērojamām viesa
bonēšanas maksām ikreiz, kad šīs maksas mainās. 

Pēc tam saprātīgos laika intervālos viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzēji nosūta atgādinājumu visiem klientiem, kuri izvēlējušies citu tarifu. 

▼B 
4. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji saviem klientiem dara 
pieejamu informāciju par to, kā pierobežas reģionos izvairīties no 
netīšas viesabonēšanas. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji veic 
pamatotus pasākumus, lai savus klientus pasargātu no viesabonēšanas 
maksu maksāšanas attiecībā uz netīšu piekļuvi viesabonēšanas pakalpo
jumiem, tiem atrodoties savā dzīvesvietas dalībvalstī. 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 18



 

15. pants 

Pārredzamība un aizsargmehānismi mazumtirdzniecības datu 
viesabonēšanas pakalpojumiem 

1. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji nodrošina, ka to viesabo
nenti gan pirms, gan pēc līguma noslēgšanas tiek atbilstīgi informēti par 
maksām, ko tiem piemēro par regulētu datu viesabonēšanas pakalpo
jumu izmantošanu, tādā veidā, kas atvieglo klientu izpratni par šādu 
pakalpojumu izmantošanas finansiālajām sekām un ļauj tiem pārraudzīt 
un kontrolēt savus izdevumus par regulētiem datu viesabonēšanas pakal
pojumiem saskaņā ar 2. un 3. punktu. 

Attiecīgā gadījumā viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji pirms līguma 
noslēgšanas un pēc tam regulāri informē savus klientus par automātiska 
un nekontrolēta datu viesabonēšanas savienojuma un lejupielādes risku. 
Turklāt viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji bez maksas un skaidrā un 
vienkārši saprotamā veidā informē savus klientus par to, kā atslēgties no 
šiem automātiskajiem datu viesabonēšanas savienojumiem, lai nepie 
ļautu nekontrolētu datu viesabonēšanas pakalpojumu izmantošanu. 

▼M1 
2. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs automātiski nosūtītā pazi 
ņojumā informē viesabonentu par to, ka viesabonents izmanto regulētos 
datu viesabonēšanas pakalpojumus, un sniedz individualizētu tarifu 
pamatinformāciju par maksām tādā valūtā, kādu izmanto klienta rēķinā, 
kuru sagatavo klienta iekšzemes pakalpojumu sniedzējs, ko piemēro par 
regulētu datu viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu minētajam viesa
bonentam attiecīgajā dalībvalstī, izņemot, ja klients ir paziņojis viesa
bonēšanas pakalpojumu sniedzējam, ka tam minētā informācija nav 
vajadzīga. 

Minētā individualizētā tarifu pamatinformācija ietver informāciju par: 

a) jebkādu godīgas izmantošanas politiku, kas attiecas uz viesabonentu 
Savienībā, un papildmaksām, kuras piemēro, pārsniedzot jebkādus 
minētās godīgas izmantošanas politikas limitus; un 

b) jebkādu papildmaksu, ko piemēro saskaņā ar 6.c pantu. 

Informāciju nosūta uz viesabonenta mobilo ierīci, piemēram, kā SMS 
īsziņu, e-pastu vai kā uznirstošo logu mobilajā ierīcē ikreiz, kad viesa
bonents ierodas citā dalībvalstī, kas nav klienta iekšzemes pakalpojumu 
sniedzēja dalībvalsts, un pirmo reizi sāk izmantot datu viesabonēšanas 
pakalpojumu minētajā konkrētajā dalībvalstī. To sniedz brīdī, kad viesa
bonents sāk izmantot regulēto datu viesabonēšanas pakalpojumu, bez 
maksas un atbilstīgā veidā, kas pielāgots, lai informāciju būtu viegli 
saņemt un saprast. 

Klientam, kurš ir paziņojis savam viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzējam, ka tam nav vajadzīga automātiska tarifu informācija, ir tiesības 
jebkurā laikā un bez maksas pieprasīt viesabonēšanas pakalpojumu snie
dzējam atkal nodrošināt šo pakalpojumu. 

2.a Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs nosūta paziņojumu, kad ir 
pilnībā izmantots regulētā datu viesabonēšanas pakalpojuma piemēroja
mais godīgas izmantošanas apjoms vai ir sasniegts jebkāds lietojuma 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 19



 

slieksnis, ko piemēro saskaņā ar 6.c pantu. Minētajā paziņojumā norāda 
papildmaksu, kuru piemēros jebkuram papildu patēriņam, kas saistīts ar 
regulētajiem datu viesabonēšanas pakalpojumiem, kurus izmanto viesa
bonents. Katram klientam ir tiesības prasīt viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējam pārtraukt sūtīt šādus paziņojumus un jebkurā brīdī bez 
maksas prasīt viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējam atsākt sniegt šo 
pakalpojumu. 

3. Katrs viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs visiem saviem viesa
bonentiem dod iespēju brīvi un bez maksas izvēlēties iespēju laikus 
saņemt informāciju par uzkrāto patēriņu, kas izteikts datu apjoma 
veidā vai valūtā, kuru izmanto viesabonenta rēķinā par regulētajiem 
datu viesabonēšanas pakalpojumiem, un kas garantē, ka bez klienta 
skaidras piekrišanas uzkrātie izdevumi par regulētiem datu viesabonē 
šanas pakalpojumiem, izņemot MMS, ko rēķinā uzrāda, pamatojoties uz 
vienību, noteiktā izmantošanas laikposmā nepārsniedz noteiktu finanšu 
ierobežojumu. 

▼B 
Šajā nolūkā viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs nodrošina iespēju 
noteikt vienu vai vairākus maksimālos finanšu ierobežojumus 
konkrētam lietošanas laikposmam ar noteikumu, ka klients ir iepriekš 
informēts par attiecīgajiem datu apjomiem. Viens no minētajiem ierobe 
žojumiem (standarta finanšu ierobežojums) ir aptuveni – bet ne lielāks 
par – EUR 50 (bez PVN) mēnesī par atlikto maksājumu. 

Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs var noteikt ierobežojumus arī 
datu apjoma veidā, ja klients tiek iepriekš informēts par attiecīgajām 
finanšu summām. Viens no minētajiem ierobežojumiem (standarta 
datu apjoma ierobežojums) atbilst attiecīgai finanšu summai, kas nepār
sniedz EUR 50 (bez PVN) mēnesī par atlikto maksājumu. 

Turklāt viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs var piedāvāt saviem 
viesabonentiem citus ierobežojumus ar dažādiem, t. i., augstākiem vai 
zemākiem, maksimālajiem mēneša finanšu ierobežojumiem. 

Šā punkta otrajā un trešajā daļā minētos standarta ierobežojumus 
piemēro visiem klientiem, kas nav izvēlējušies citu ierobežojumu. 

Katrs viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs arī nodrošina, ka uz viesa
bonenta mobilo ierīci kā SMS īsziņu vai e-pastu vai kā uznirstošo logu 
datorā nosūta atbilstīgu paziņojumu, kad datu viesabonēšanas pakalpo
jumi ir sasnieguši 80 % no saskaņotā finanšu vai datu apjoma ierobe 
žojuma. Katram klientam ir tiesības prasīt viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējam pārtraukt sūtīt šādus paziņojumus un jebkurā brīdī bez 
maksas prasīt pakalpojumu sniedzējam atsākt sniegt šo pakalpojumu. 

Ja finanšu vai datu apjoma ierobežojums citādi tiktu pārsniegts, uz 
viesabonenta mobilo ierīci nosūta paziņojumu. Minētajā paziņojumā 
norāda, kā klientam rīkoties turpmāk, ja klients vēlas turpināt saņemt 
minētos pakalpojumus, kā arī katras papildu patērētās vienības izde
vumus. Ja viesabonents nerīkojas atbilstīgi saņemtajam paziņojumam, 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs nekavējoties pārtrauc regulēto 
datu viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu un maksas piemērošanu 
par šiem pakalpojumiem viesabonentam, ja vien un kamēr viesabonents 
nepieprasa minēto pakalpojumu sniegšanu turpināt vai atsākt. 

▼M1 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 20



 

Ja viesabonents pieprasa iespēju izvēlēties “finanšu vai datu apjoma 
ierobežojuma” instrumentu vai to noņemt, izmaiņas izdara divās darb
dienās no pieprasījuma saņemšanas bez maksas, un tās nav saistītas ar 
nosacījumiem vai ierobežojumiem attiecībā uz citiem abonēšanas 
elementiem. 

4. Šā panta 2. un 3. punktu nepiemēro “ierīce–ierīce” tipa iekārtām, 
kas izmanto mobilos datu sakarus. 

5. Viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēji veic visus pamatoti iedo
mājamos pasākumus, lai savus klientus pasargātu no viesabonēšanas 
maksu maksāšanas attiecībā uz netīšu piekļuvi viesabonēšanas pakalpo
jumiem, tiem atrodoties savā dzīvesvietas dalībvalstī. Tas ietver klientu 
informēšanu par to, kā pierobežas reģionos izvairīties no netīšas viesa
bonēšanas. 

▼M1 
6. Šo pantu, izņemot 5. punktu, 2. punkta otro daļu un 2.a punktu un 
ievērojot šā punkta otro un trešo daļu, piemēro arī datu viesabonēšanas 
pakalpojumiem, ko viesabonēšanas pakalpojumu sniedzējs sniedz un 
viesabonenti izmanto, ceļojot ārpus Savienības teritorijas. 

▼B 
Ja klients izvēlas 3. punkta pirmajā daļā minēto iespēju, 3. punktā 
paredzētās prasības nepiemēro, ja apmeklētā sakaru tīkla operators 
ārpus Savienības esošajā apmeklētajā valstī viesabonēšanas pakalpojumu 
sniedzējam neļauj reālā laikā uzraudzīt klienta izmantoto datu apjomu. 

Šādā gadījumā klientam, kad tas ir ieceļojis šādā valstī, bez nepamatotas 
kavēšanās un bez maksas ar SMS īsziņas palīdzību paziņo, ka informā
cija par uzkrāto patēriņu nav pieejama un ka noteiktā finanšu ierobežo
juma nepārsniegšana nav garantēta. 

16. pants 

Uzraudzība un izpilde 

1. Valsts regulatīvās iestādes pārrauga un uzrauga šīs regulas ievēro 
šanu to teritorijā. 

▼M1 
Valsts regulatīvās iestādes stingri pārrauga un uzrauga viesabonēšanas 
pakalpojumu sniedzējus, kas paredzēti 6.b un 6.c pantā un 6.e panta 3. 
punktā. 

▼M2 
2. Valsts regulatīvās iestādes un attiecīgā gadījumā BEREC sniedz 
atjauninātu informāciju par šīs regulas piemērošanu, jo īpaši par 6.a, 
6.b, 6.c, 6.e, 7., 9. un 12. panta piemērošanu, publiski pieejamā veidā 
tā, lai informācija būtu viegli pieejama ieinteresētajām personām. 

▼B 
3. Valsts regulatīvās iestādes, gatavojoties 19. pantā norādītajai 
pārskatīšanai, pārrauga vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 
maksu izmaiņas par balss un datu sakaru pakalpojumu, tostarp SMS 
un MMS, sniegšanu viesabonentiem, tostarp arī tālākajos reģionos, kas 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 21



 

minēti Līguma par Eiropas Savienības darbību 349. pantā. Valsts regu
latīvās iestādes pievērš uzmanību arī īpašam netīšas viesabonēšanas 
gadījumam dalībvalstu pierobežas reģionos un pārrauga, vai datplūsmas 
vadības paņēmieni netiek izmantoti neizdevīgi klientiem. 

Valsts regulatīvās iestādes pārrauga netīšu viesabonēšanu, vāc informā
ciju par to un veic atbilstīgus pasākumus. 

4. Valsts regulatīvajām iestādēm ir tiesības pieprasīt uzņēmumiem, uz 
kuriem attiecas pienākumi saskaņā ar šo regulu, iesniegt visu informā
ciju, kas attiecas uz šīs regulas īstenošanu un izpildi. Minētie uzņēmumi 
šādu informāciju sniedz nekavējoties pēc valsts regulatīvās iestādes 
pieprasījuma tās noteiktajā laikposmā un detalizētības pakāpē. 

▼M2 
4.a Ja valsts regulatīvā iestāde uzskata, ka informācija ir konfiden
ciāla saskaņā ar Savienības un valsts noteikumiem par uzņēmējdarbības 
konfidencialitāti, Komisija, BEREC un visas citas attiecīgās valstu regu
latīvās iestādes nodrošina šādu konfidencialitāti. Uzņēmējdarbības konfi
dencialitātes dēļ netiek kavēta informācijas savlaicīga apmaiņa starp 
valsts regulatīvo iestādi, Komisiju, BEREC un visām citām attiecīgajām 
valstu regulatīvajām iestādēm šīs regulas piemērošanas pārskatīšanas, 
uzraudzības vai pārraudzības nolūkos. 

▼B 
5. Valsts regulatīvās iestādes drīkst iejaukties pēc savas iniciatīvas, 
lai nodrošinātu atbilstību šai regulai. Vajadzības gadījumā tās it īpaši 
izmanto pilnvaras saskaņā ar piekļuves direktīvas 5. pantu, lai nodroši
nātu atbilstīgu piekļuvi un savstarpēju savienojumu, lai garantētu viesa
bonēšanas pakalpojumu pilnīgu savienojamību un sadarbspēju, 
piemēram, ja klienti nevar apmainīties ar regulētām viesabonēšanas 
SMS īsziņām ar zemes publisko mobilo sakaru tīkla klientiem citā dalīb
valstī, jo nav panākta vienošanās par minēto īsziņu piegādes nodrošinā 
šanu. 

6. Ja valsts regulatīvā iestāde atklāj, ka tiek pārkāpts kāds no šajā 
regulā noteiktajiem pienākumiem, tai ir tiesības pieprasīt nekavējoties 
novērst šādu pārkāpumu. 

17. pants 

Strīdu izšķiršana 

1. Gadījumā, ja saistībā ar šajā regulā noteiktajiem pienākumiem 
starp uzņēmumiem, kas dalībvalstī nodrošina elektronisko sakaru tīklus 
vai pakalpojumus, rodas strīds, piemēro pamatdirektīvas 20. un 21. 
pantā norādītās strīda izšķiršanas procedūras. 

▼M2 
Strīdus apmeklēto sakaru tīklu operatoru un citu operatoru starpā par 
tarifiem, kas piemēroti pakalpojumiem, kuri nepieciešami vairumtirdz
niecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanai, var iesniegt izskatī 
šanai kompetentajai valsts regulatīvajai iestādei vai iestādēm saskaņā 
ar Pamatdirektīvas 20. vai 21. pantu. Šādā gadījumā kompetentā valsts 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 22



 

regulatīvā iestāde vai iestādes var apspriesties ar BEREC par darbību, 
kas saskaņā ar Pamatdirektīvas, īpašo direktīvu vai šīs regulas noteiku
miem jāveic, lai strīdu atrisinātu. Ja ir notikusi apspriešanās ar BEREC, 
kompetentā valsts regulatīvā iestāde vai iestādes sagaida BEREC atzi
numu, pirms tiek veikta darbība, lai strīdu atrisinātu. 

▼B 
2. Neizšķirta strīda gadījumā, kurā iesaistīts patērētājs vai tiešais 
lietotājs un kurš saistīts ar jautājumu, uz ko attiecas šīs regulas darbības 
joma, dalībvalstis nodrošina, ka ir pieejamas universālā pakalpojuma 
direktīvas 34. pantā norādītās procedūras strīda izšķiršanai ārpustiesas 
kārtībā. 

18. pants 

Sankcijas 

Dalībvalstis izstrādā noteikumus par sankcijām, ko piemēro par šīs 
regulas pārkāpumiem, un veic visus vajadzīgos pasākumus, lai nodroši
nātu to īstenošanu. Paredzētās sankcijas ir iedarbīgas, samērīgas un 
atturošas. Dalībvalstis minētos noteikumus paziņo Komisijai līdz 2013. 
gada 30. jūnijam un nekavējoties ziņo tai par jebkādiem turpmākiem 
grozījumiem, kas tos ietekmē. 

▼M1 

19. pants 

Pārskatīšana 

1. Komisija līdz 2015. gada 29. novembrim sāk vairumtirdzniecības 
viesabonēšanas tirgus pārskatīšanu, lai izvērtētu pasākumus, kas nepie
ciešami, lai līdz 2017. gada 15. jūnijam varētu atcelt mazumtirdznie
cības viesabonēšanas papildmaksas. Komisija cita starpā pārskata 
konkurences pakāpi valstu vairumtirdzniecības tirgos un jo īpaši izvērtē 
radušos vairumtirdzniecības izmaksu un piemēroto vairumtirdzniecības 
maksu līmeni un to operatoru konkurences situāciju, kuru ģeogrāfiskais 
areāls ir ierobežots, tostarp komerclīgumu ietekmi uz konkurenci, kā arī 
operatoru spēju izmantot apjomradītus ietaupījumus. Komisija izvērtē arī 
pārmaiņas mazumtirdzniecības viesabonēšanas tirgu konkurencē un 
jebkādus riskus, kas novērojami attiecībā uz konkurences kropļošanu, 
un ieguldījumu stimulus iekšzemes un apmeklētos tirgos. Izvērtējot 
pasākumus, kas nepieciešami, lai varētu atcelt mazumtirdzniecības 
viesabonēšanas papildmaksas, Komisija ņem vērā vajadzību nodrošināt, 
lai apmeklēto sakaru tīklu operatori spētu atgūt visas izmaksas par 
regulēto vairumtirdzniecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanu, 
tostarp saistītās un kopējās izmaksas. Komisija ņem vērā arī vajadzību 
novērst pastāvīgu viesabonēšanu vai vairumtirdzniecības viesabonēšanas 
piekļuves izmantošanu anomālos apmēros vai ļaunprātīgu izmantošanu 
citā nolūkā, nevis lai sniegtu regulētus viesabonēšanas pakalpojumus 
viesabonēšanas pakalpojumu sniedzēju klientiem, kamēr tie periodiski 
ceļo Savienībā. 

2. Komisija līdz 2016. gada 15. jūnijam iesniedz Eiropas Parla
mentam un Padomei ziņojumu par 1. punktā minētās pārskatīšanas 
konstatējumiem. 

Minētajam ziņojumam pievieno atbilstīgu tiesību akta priekšlikumu, 
pirms kura ir notikusi sabiedriskā apspriešana un ar kuru groza vairum
tirdzniecības maksas par regulētiem viesabonēšanas pakalpojumiem, kas 
izklāstīti šajā regulā, vai paredz citu risinājumu vairumtirdzniecības 
līmenī konstatētajām problēmām, lai līdz 2017. gada 15. jūnijam atceltu 
mazumtirdzniecības viesabonēšanas papildmaksas. 

▼M2 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 23



 

3. Turklāt Komisija, ņemot vērā attiecīgos BEREC ziņojumus, līdz 
2018. gada 15. decembrim iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
starpposma ziņojumu, kurā ir apkopota mazumtirdzniecības viesabonē 
šanas papildmaksu atcelšanas ietekme. Komisija pēc apspriešanās ar 
BEREC pēc tam reizi divos gados Eiropas Parlamentam un Padomei 
iesniedz ziņojumu, vajadzības gadījumā pievienojot tiesību akta priek 
šlikumu, lai grozītu šajā regulā noteiktās maksimālās vairumtirdznie
cības maksas par regulētiem viesabonēšanas pakalpojumiem. Pirmo 
šādu ziņojumu iesniedz līdz 2019. gada 15. decembrim. 

Minētajos divgadu ziņojumos cita starpā iekļauj izvērtējumu par: 

a) pakalpojumu, tostarp to, kuri ir alternatīva regulētiem mazumtirdz
niecības balss, SMS un datu viesabonēšanas pakalpojumiem, pieeja
mību un kvalitāti, jo īpaši ņemot vērā tehnoloģisko attīstību; 

b) konkurences pakāpi gan mazumtirdzniecības, gan vairumtirdznie
cības viesabonēšanas tirgos, jo īpaši mazo, neatkarīgo vai nesen 
darbību uzsākušo operatoru un MSVTO konkurences situāciju, 
tostarp komerclīgumu ietekmi uz konkurenci un savienojamības 
pakāpi starp operatoriem; 

c) to, kādā mērā ar 3. un 4. pantā paredzēto strukturālo pasākumu 
īstenošanu un jo īpaši, pamatojoties uz valsts regulatīvo iestāžu 
sniegto informāciju, ar 3. panta 6. punktā noteikto iepriekšējas 
atļaujas procedūras īstenošanu ir gūti rezultāti konkurences attīstībā 
regulēto viesabonēšanas pakalpojumu iekšējā tirgū; 

d) pieejamo mazumtirdzniecības tarifu plānu attīstību; 

e) izmaiņām datu patēriņa ieradumos saistībā gan ar iekšzemes, gan ar 
viesabonēšanas pakalpojumiem; 

f) vietējā tīkla operatoru spējām uzturēt iekšzemes maksas modeli un 
to, kādā mērā izņēmuma kārtā ir atļautas mazumtirdzniecības viesa
bonēšanas papildmaksas saskaņā ar 6.c pantu; 

g) apmeklēto sakaru tīklu operatoru spējām atgūt regulēto vairumtirdz
niecības viesabonēšanas pakalpojumu sniegšanas faktiski radītās 
izmaksas; 

h) ietekmi, ko rada godīgas izmantošanas politika, kuru operatori 
piemēro saskaņā ar 6.d pantu, tostarp identificējot jebkādas neatbil
stības šādas godīgas izmantošanas politikas piemērošanā un īsteno 
šanā. 

4. Lai novērtētu konkurences attīstību Savienības mēroga viesabonē 
šanas tirgos, BEREC regulāri no valstu regulatīvajām iestādēm vāc datus 
par to, kā mainās mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības maksas 
par regulētiem balss, SMS un datu viesabonēšanas pakalpojumiem, 
tostarp vairumtirdzniecības maksas par attiecīgi līdzsvarotu un nelīdz
svarotu viesabonēšanas datplūsmu. Tā vāc arī datus par vairumtirdznie
cības viesabonēšanas līgumiem, uz kuriem neattiecas vairumtirdznie
cības viesabonēšanas maksimālās maksas, kas paredzētas 7., 9. vai 

▼M2 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 24



 

12. pantā, un par tādu līgumisko pasākumu īstenošanu vairumtirdznie
cības līmenī, kuru mērķis ir novērst pastāvīgu viesabonēšanu vai 
vairumtirdzniecības viesabonēšanas piekļuves izmantošanu anomālā 
apmērā vai ļaunprātīgi tādiem mērķiem, kas nav regulētu viesabonē 
šanas pakalpojumu sniegšana viesabonēšanas operatora klientiem, 
kamēr tie periodiski ceļo Savienībā. 

Minētos datus Komisijai paziņo vismaz divas reizes gadā. Komisija tos 
publisko. 

Pamatojoties uz savāktajiem datiem, BEREC regulāri ziņo par cenu un 
patēriņa ieradumu izmaiņām dalībvalstīs saistībā gan ar iekšzemes, gan 
viesabonēšanas pakalpojumiem, par to, kā mainās faktiskie vairumtirdz
niecības viesabonēšanas tarifi attiecībā uz nelīdzsvarotu datplūsmu starp 
pakalpojumu sniedzējiem viesabonēšanas jomā, un par saikni starp 
mazumtirdzniecības cenām, vairumtirdzniecības maksām un vairum
tirdzniecības izmaksām viesabonēšanas pakalpojumiem. BEREC 
novērtē, cik cieši šie elementi ir saistīti cits ar citu. 

BEREC katru gadu no valsts regulatīvajām iestādēm vāc datus arī par 
to, cik pārredzami un salīdzināmi ir dažādie tarifi, ko operatori piedāvā 
saviem klientiem. Komisija minētos datus un atzinumus publisko. 

▼B 

20. pants 

Paziņošanas prasības 

Dalībvalstis paziņo Komisijai to valsts regulatīvo iestāžu nosaukumus, 
kuras ir atbildīgas par uzdevumu izpildi saskaņā ar šo regulu. 

21. pants 

Atcelšana 

Regulu (EK) Nr. 717/2007 atceļ saskaņā ar I pielikumu no 2012. gada 
1. jūlija. 

Atsauces uz atcelto regulu uzskata par atsaucēm uz šo regulu un lasa 
saskaņā ar atbilstības tabulu II pielikumā. 

22. pants 

Stāšanās spēkā un spēka zaudēšana 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī, un tās noteikumus piemēro no minētās 
dienas, ja vien konkrētos pantos nav noteikts citādi. 

Tā zaudē spēku 2022. gada 30. jūnijā. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalīb
valstīs. 

▼M2 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 25



 

I PIELIKUMS 

Atceltā regula ar tās grozījumu 

(minēts 21. pantā) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 717/2007 
(OV L 171, 29.6.2007., 32. lpp.) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 544/ 
2009 (OV L 167, 29.6.2009., 12. lpp.) 

tikai 1. pants 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 26



 

II PIELIKUMS 

Atbilstības tabula 

Regula (EK) Nr. 717/2007 Šī regula 

1. pants 1. pants 

— 1. panta 2. punkts 

1. panta 2. punkts 1. panta 3. punkts 

1. panta 3. punkts 1. panta 4. punkts 

1. panta 4. punkts, pirmās daļas pirmais teikums 1. panta 5. punkts 

1. panta 4. punkts, pirmās daļas otrais teikums 1. panta 6. punkts, pirmā daļa 
1. panta 7. punkts, pirmā daļa 

1. panta 4. punkts, otrās daļas pirmais teikums 1. panta 6. punkts, otrās daļas pirmais teikums 
1. panta 7. punkts, otrās daļas pirmais teikums 

1. panta 4. punkts, otrās daļas otrais teikums 1. panta 6. punkts, otrās daļas otrais un trešais 
teikums 
1. panta 7. punkts, otrās daļas otrais un trešais 
teikums 

2. panta 1. punkts 2. panta 1. punkts 

2. panta 2. punkts, ievadvārdi 2. panta 2. punkts, ievadvārdi 

2. panta 2. punkta a) apakšpunkts 2. panta 2. punkta i) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta b) apakšpunkts 2. panta 2. punkta a) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta b) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta c) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta c) apakšpunkts 2. panta 2. punkta d) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta g) apakšpunkts 2. panta 2. punkta e) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta d) apakšpunkts 2. panta 2. punkta f) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta f) apakšpunkts 2. panta 2. punkta g) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta e) apakšpunkts 2. panta 2. punkta h) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta i) apakšpunkts 2. panta 2. punkta j) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta j) apakšpunkts 2. panta 2. punkta k) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta h) apakšpunkts 2. panta 2. punkta l) apakšpunkts 

2. panta 2. punkta k) apakšpunkts 2. panta 2. punkta m) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta n) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta o) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta p) apakšpunkts 

— 2. panta 2. punkta q) apakšpunkts 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 27



 

Regula (EK) Nr. 717/2007 Šī regula 

— 3., 4., 5. un 6. pants 

3. panta 1. punkts 7. panta 1. punkts 

3. panta 2. punkts 7. panta 2. punkts 

3. panta 3. punkts, pirmā daļa — 

3. panta 3. punkts, otrā daļa 7. panta 3. punkts 

4. panta 1. punkts 8. panta 1. punkts 

4. panta 2. punkts 8. panta 2. punkts 

4. panta 3. punkts, pirmā daļa — 

4. panta 3. punkts, otrā daļa 8. panta 3. punkts 

4. panta 3. punkts, trešā daļa 8. panta 4. punkts 

4. panta 4. punkts 8. panta 5. punkts 

4.a pants 9. pants 

4.b pants 10. pants 

4.b panta 7. punkts — 

4.c pants 11. pants 

— 12. pants 

— 13. pants 

6. panta 1. punkts, pirmā līdz piektā daļa 14. panta 1. punkts, pirmā līdz piektā daļa 

— 14. panta 1. punkts, sestā daļa 

6. panta 2. punkts 14. panta 2. punkts 

6. panta 3. punkts, pirmā un otrā daļa 14. panta 3. punkts, pirmā un otrā daļa 

— 14. panta 3. punkts, trešā daļa 

— 14. panta 4. punkts 

6.a pants 15. pants 

— 15. panta 4. punkts 

— 15. panta 5. punkts 

— 15. panta 6. punkts 

6.a panta 4. punkts — 

7. pants 16. pants 

— 16. panta 3. punkts, otrā daļa 

8. pants 17. pants 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 28



 

Regula (EK) Nr. 717/2007 Šī regula 

9. pants 18. pants 

10. pants — 

11. panta 1. punkts, ievadvārdi 19. panta 1. punkts, ievadvārdi 

— 19. panta 1. punkta a) un b) apakšpunkts 

11. panta 1. punkts, pirmās daļas pirmais līdz 
ceturtais ievilkums 

19. panta 1. punkta c) līdz f) apakšpunkts 

— 19. panta 1. punkta g) un h) apakšpunkts 

11. panta 1. punkts, otrā daļa — 

— 19. panta 2. punkts 

11. panta 2. punkts 19. panta 3. punkts 

— 19. panta 4. punkts 

12. pants 20. pants 

— 21. pants 

13. pants 22. pants 

▼B 

02012R0531 — LV — 15.06.2017 — 003.002 — 29


